p. 447.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 71-72, segons B.

In Dei nomine. Manifestum sit cunctis quod ego Johannes 
Sachet de Villa nova et soror mea Ermessendis, nos insimul per 
nos ipsos et per totam nostram posteritatem vendimus Deo et 
milicie Templi et tibi Bernardo, ejusdem domus dispensatori, 
et omnibus successoribus tuis imperpetuum unam petiam terre de 
nostro libero alodio per CL solidos rossellis, et de nostra potestate 
in vestram in presenti tradimus omni tempore, ad faciendum om-
nes vestras voluntates. Est autem predicta terra in termino Sancte 
Marie de Bruliano, ad Caner. Et affrontat ab oriente in terra Ber-
nardi Rasmir de Bagis, a meridie in terra Petri Marrot de Bagis, 
ab occidente in terra Sancte Eulalie, ab aquilone in terra Petri 
Gonterii de Terrats. Quantum infra istas affrontationes superius 
scriptas includitur, totum, ut superius est dictum, cum exitibus et 
regressibus suis, vendimus Deo et predicte milicie et tibi Bernardo 
predicto dispensatori et omnibus successoribus tuis sine omni re-
tentu imperpetuum pro supradicta pecuniaa ad proprium alodium 
et liberum. Siquis contra hoc venire temptaverit, agere non valeat, 
set in duplo componat. Quod est actum IIII° nonas augusti, anno 
dominice Incarnationis M° C LX° VIIII°, regnante Lodoyco rege in 
Francia. Sig+num Johannis Sachet, Sig+num Ermessendis sororis 
ejus, qui hoc fieri jusserunt firmaverunt firmarique rogaverunt. 
Sig+num Lobet de Villa nova. Sig+num Berengarii Cerdani. Sig+num 
Petri Andree de Bagis. Sig+num Raymundi de Bagis.

464 RODRIGUE TRÉTON

Petrus hoc scripsit, rogatus, cum litterisb emendatis in Va 
linea, die et anno (SM) quo supra.

a. peccunia B.  b. literis B.

79

1170, 7 de juliol
Udalgar de Sala, amb el consentiment de la seva mare Maria i dels 

seus germans Gausbert i Bernat, dóna a la milícia del Temple i 
posa a les mans de Bernat de Castelló, procurador del Masdéu, 
i dels frares Hug i Ponç, una borda situada a la parròquia de 
Sant Andreu de Montboló, al lloc anomenat Coll, que tenen Joan 
Descoll i la seva esposa Agnès. Aquesta borda fa un cens de 
3 sous, i les terres que en depenen donen la tasca, i les vinyes 
el quint. A més a més, el mas de Carrachons té una peça de 
terra que depèn d’aquesta borda i que dóna la tasca, i Bernat 
Mulet té una vinya d’aquesta borda que dóna el quint.64

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 116, acta núm. 182.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 457-458.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 73-75, segons B.

Anno dominice Incarnationis M° C° LXX°, nonis julii, regnante 
Ludovico rege Franchorum. Ego Udalgarius de Sala, consensu et 
voluntate matris mee, Marie, fratrumque meorum, videlicet Gaus-
berti et Bernardi, dono et in presenti trado omnipotenti Deo et 
Salomoni Templi milicie, in manu Bernardi de Castellione, pro-
curatoris Mansi Dei, et Ugonis et Poncii, ceterorumque fratrum 
ipsius domus cohabitancium, propter remedium anime mee, unam 
bordam de alodio, imperpetuum, quam tenet Johannes de Collo 
et uxor ejus, Agnes, cum omnibus pertinenciis ejus et directis 
que habet vel ullo modo habere debet, ut illam bordam Templi 
milicie fratres habeant et teneant et amodo jure donationis sem-
per possideant. Est autem ipsa borda in Elenensi episcopatu, in 
parrochia Sancti Andree Montis Balloni, in locum qui vocatur ad 
Collum. Et est nempe predicta borda domus, quam Johannes de 

64. Aquesta donació fou impugnada als templers pel vescomte de Castellnou, 
Guillem V, que només va renunciar als seus drets sobre aquests béns el 19 d’abril de 
1203, vegeu més endavant l’acta núm. 189.
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Collo et uxor ejus, Agnes, habitant, cum terris et vineis et orto, et 
donat censum III solidos, et de terris tascham, et de vineis quin-
tum. Rursus mansus de Carrachons tenet unam petiam terre de 
jam dicta borda, que est ad Fullolus, et donat similiter tascham. 
Iterum, Bernardus Mulet tenet unam vineam de predicta borda, 
que est ad Terradas, et donat quintum. Et est manifestum. Siquis 
voluerit disrumpere, vendicare non valeat et in duplo componat. 
Sig+num Udalgarii, qui hanc cartam scribere jussi et firmavi et 
testes firmare rogavi, Sig+num Marie, matris ejus, Sig+num Gaus-
berti, Sig+num Bernardi, fratrum ejus, qui hoc laudamus simul 
et firmamus. Sig+num Arnaldi de Codaleto. Sig+num Bernardi. 
Sig+num Petri de Ripa, testium.

Petrus, levita de Angils, rogatus, (SM) scripsit, cum literis 
suprascriptis in VIIIIa linea.

80

1170, 22 de setembre
Bernat de la Roca, la seva esposa Adelaida i llur filla Alamanda 

donen als frares del Masdéu, en poder de Bernat de Castelló, 
comanador, i dels frares Hug, Ponç Menestral i Berenguer de 
Monells, tota l’honor que tenen a les parròquies de Sant Julià 
de Vilamulaca i de Santa Maria de Nils. Per aquesta donació 
han rebut una almoina de 1.500 sous melgoresos dels frares 
del Masdéu. Bernat de la Roca i Grimau de Banyuls, el seu 
nebot, juren sobre els Evangelis que els termes d’aquesta do-
nació seran íntegrament observats.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 97v-98, acta núm. 156.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 467-468.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 79-81, segons B.

In Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego Bernardus de 
Rocha et uxor mea Adaledis atque filia nostra Alamanda, per nos 
et omnes nostros, bona voluntate et in remissione peccatorum 
nostrorum, atque peccatorum patris ac matris nostre et omnium 
parentum nostrorum, damus et concedimus et in presenti tradimus 
Deo et Jherosolimitane milicie et Manso Dei proprie omnibusque 
fratribus semper ibi Deo servientibus, in potestate Bernardi de 
Casteliono, ejusdem mansi procuratoris, et Ugonis fratris atque 
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Poncii Ministralis et Berengarii de Mulnels, omnem honorem 
quecumque habemus et habere debemus, qualicumque modo et 
per aliquas voces, in parrochiisa Sancti Juliani de Villa mulaca et 
Sancte Marie de Agnils, videlicet campos, vineas, prata, paschua, 
rieras et stagna atque arbores diversarum maneriarum, omnia 
culta et inculta, que nos in dominium tenemus neque aliqui per 
nos tenent. Sub tali conditione predicta omnia Jherosilimitanen-
sisb milicie et omnibus fratribus semper ibi Deo servientibus in 
proprium alodium damus, ut omnia in proprium alodium teneant 
et possideant. Et de nostra potestate tradimus in potestate Jhe-
rosolimitanensisb milicie omniumque fratrum qui modo ibi sunt, 
neque venturi sunt, ad facere quicquid voluerint, sicuti melius ab 
ipsis fratribus ad bonum ipsius milicie sine omni suo enganno 
intelligi potest. Et pro hac donacione de caritate Mansi Dei mille 
et quingentos solidos de bonis malguriensibus accepimus. Et ego 
Bernardus de Rocha et ego Grimaldus de Baynolis, nepos ipsius, 
quod hec omnia predicta salva et integra serventur per Deum 
et super sancta IIIIor Evangelia manibus nostris juramus. Siquis 
hoc infringere voluerit, perficere non valeat, set in duplo compo-
nat. Actum est hoc X° kalendas octobris, anno ab incarnatione 
Christi M° C° LXX°, regnante Lodoico rege. Sig+num Bernardi 
de Rocha,c Sig+num Adaledis, Sig+num Alamande, qui hec scri-
bere jusserunt, firmaverunt. + Artalli, Elnensis episcopi. Sig+num 
Gerardi, Rossellionensis comitis. Sig+num Guilelmi de Villarnart. 
Sig+num Raymundi, fratris ejus. Sig+num Geralde de Baynolis. 
Sig+num Grimalli, Sig+num Poncii, Sig+num Bernardi, ejus filiorum. 
Sig+num Guilelmi Bort de Rocha. Sig+num Berengarii Rubei de 
Tala. Sig+num Raymundi de Teço. Sig+num Ugonis, fratris ejus. 
Sig+num Bernardi de Baneolis. Sig+num Petri de Clusa. Sig+num 
Alberti Sancti Cipriani. Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit et 
IIIIa linea rasit et emendavit, die et anno quo supra (SM).

a. parrochia B.  b. Jherosolimitane B.  c. Racha B. 

81

1170, 22 de setembre
Bernat de la Roca, la seva esposa Adelaida i llur filla Alamanda, 

senyors del castell de la Roca, confirmen als frares de la milí-
cia de Jerusalem que els asseguraran el gaudiment del que els 
han donat, i, en cas que algú se n’apoderés per força, lliuren 
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en garantia als templers els masos, amb els censos, usatges i 
molins que tenen en senyoria a la parròquia de Santa Maria 
de Brullà i llur camp de Vilaclara, que és anomenat camp de 
Sant Pere, i els frares tindran i explotaran aquests béns fins que 
tinguin el ple i ferm gaudiment d’allò que els ha estat donat. 
Bernat de la Roca i Grimau de Banyuls, el seu nebot, juren 
sobre els Evangelis observar els termes d’aquesta concessió.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 118, acta núm. 187.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 459-460.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 76-78, segons B.

In Dei nomine. Ego Bernardus de Rocha et uxor mea Adaledis 
ac filia nostra Alamanda laudamus et convenimus Jherosolimita-
ne milicie et omnibus fratribus semper ibi Deo servientibus, per 
nos et omnes successores nostros de castello Roche dominatores 
venturos, ut ipsam donacionem quam ipsi milicie bona voluntate 
donavimus, salve et secure imperpetuum tenere faciamus, et ut 
ab omni persona, hominis et femine, salvemus. Si, enim, aliquis 
in ipsa donacione vi aliquid angerit, mittimusa Jherosolimitane 
milicie et omnibus milicie fratribus in retorn mansos nostros 
cum censibus et usaticis atque molinos, que omnia in dominium 
tenemus in parrochia Sancte Marie de Bruyllano, et campum 
nostrum de Villa Clara, videlicet illum qui dicitur Campus Sancti 
Petri. Ipsi, enim, milicie et fratres tamdiu predicta omnia teneant, 
possideant et expletent, donec ipsa donacio eis firmiter solidetur. 
Siquis hoc infringere voluerit, perficere non valeat, set in duplo 
componat. Actum est hoc X° kalendas octobris, anno ab incar-
natione Christi M° C° LXX°, regnante L(udovico) rege. Sig+num 
Bernardi de Rocha, Sig+num Adaledis, Sig+num Alamande, qui 
hoc scribere jusserunt, firmaverunt firmarique rogaverunt. (crux) 
Artaldi, Elnensis episcopi. Sig+num Gerardi, Rossillionensis comi-
tis. Sig+num Guilelmi de Villa Arnad. Sig+num Raymundi, fratris 
ejus. Sig+num Geralde de Baneolis. Sig+num Grimaldi, Sig+num 
Poncii, Sig+num Bernardi, ejus filiorum. Sig+num Guilelmi Bort 
de Rocha. Sig+num Berengarii Rubei de Tala. Sig+num Ray-
mundi de Teço. Sig+num Ugonis, fratris ejus. Sig+num Bernardi 
de Baneolis. Sig+num Petri de Clusa. Et ego Bernardus de Ro-
cha et ego Grimaldus de Baneolis, nepos ejus, quod hec omnia 
predicta salva et integra predicte milicie servemus, per Deum et 
super sancta IIIIor Evangelia juramus manibus nostris. Sig+num 
Agalberti Sancti Cipriani.
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Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supr-
(SM)-a.

a. mitimus B.

82

1170, 25 de novembre
Bernat Raimir ven a Santa Maria del Masdéu i a Bernat de Castelló, 

procurador, i als frares Hug, Ponç i Pere de Solio, dues peces 
de terra situades a la parròquia de Sant Andreu de Bages, pel 
preu de 60 sous de moneda rossellonesa.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 163v, acta núm. 271.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 468-469.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 82-83, segons B.

In Dei nomine. Ego Bernardus Raimir vendo omnipotenti Deo 
et Sancte Marie Mansi Dei et tibi Bernardo de Castellione, ipsius 
domus procuratori, atque Uguoni et Poncio necnon Petro de Solio 
ceterisque fratribus Templi milicie, IIas pecias terre per alodium, 
pro LX solidis rossellis, ut eas ammodo habeatis et teneatis, cum 
exibus vel ingressibus suis et omnibus in se habentibus, et jure 
venditionis imperpetuum possideatis. Sunt autem predicte terre 
in episcopatu Elne, in parrochia Sancti Andree de Bagis. Altera 
vocatur Faxia de Fonte et affrontata ex una parte in terra Petri 
Gaufredis, de alia in terra Bernardi Michaelis et Petri Gaufredi de 
Pulestris, de alia in campum de vobis emptoribus, ex IIIIa parte 
in cumba. Alia pecia est ad Fexiam Tortam et terminatur ex Ia 
parte in via publica, de alia in terra Fulcherii, ex IIIa parte in via 
que exit de Bagis et vadit Candel, ex IIII parte in terra Bernardi 
de Surna. Et est manifestum. Siquis hanc cartam venditionis 
irrumpere voluerit, agere non valeat, set duplo componat. Que 
est facta VII° kalendas decembris, anno ab incarnatione Domini 
M° C° LXX°, Lodovico rege regnante. Sig+num Bernardi Raimir, 
qui hoc laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+num Ber-
nardi Michaelis. Sig+num Bernardi Guillem. Sig+num Adaledis, 
qui hoc laudamus, firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num 
Raymundi de Bagis. Sig+num Johannis Ferrana. Sig+num Deus-
losal Marrot.
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Petrus, diaconus,b rogatus hanc cartam scripsit die et anno 
(SM) quo supra.

a. affronta B.  b. diachonus B.

83

1172 (nou estil), 29 de gener
Folquer de Bages, la seva muller Beatriu i llurs fills Ramon i Gar-

senda venen a la milícia del Temple, i posen a les mans de 
Ramon de Canet, procurador del Masdéu, i dels frares Hug de 
Posquerres i Ponç, una feixa de terra que tenien per la milícia 
a la parròquia de Sant Andreu de Bages, al lloc anomenat la 
Pera, mitjançant una vaca.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 176, acta núm. 298.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 484-485.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 84-85, segons B.

In Dei nomine. Ego Folcherius de Bages et uxor mea Beatrix 
et infantes nostri Raymundus et Garsen, bona fide, sine dolo, per 
nos et per omnes nostros vendimus Salomonici Templi milicie in 
manu R(aymund)i de Canet, Mansi Dei procuratoris, et Uguonis 
de Poscheris atque Poncii ceterorumque fratrum ipsius domus 
cohabitantiuma unam faxiam terre que est in parrochia Sancti 
Andree de Bages, in loco qui vocatur ad Pera, quam fexia tene-
bamus pro jam dicta milicia. Et terminatur ab oriente in faxia 
milicie, a meridie in campo Bernardi Cerda, ab aquilone in terra 
Bernardi Baru, ab occidente in fexia milicie. Sicut includitur per 
istas IIIIor affrontationes, sic vendimus vobis quantum ibi habemus, 
vel habere debemus, propter unam vaccam, ut teneatis et habeatis 
cum exitibus et ingressibus suis et omnibus in se habentibus, ad 
faciendum quicquid inde volueritis omni tempore. Et de nostro jure 
in vestro specialiter tradimus dominio. Et est manifestum. Siquis 
hanc cartam venditionis irrumpere voluerit, agere non valeat, set 
in duplo componat. Que est facta IIII° kalendas februarii, anno 
ab incarnatione Domini M° C° LXX° I°, Lodovico rege regnan-
te. Sig+num Fulcherii, Sig+num Beatricis, Sig+num Raymundi, 
Sig+num Garsendis, qui omnes hoc laudamus, firmamus testesque 
firmare rogamus. Sig+num Deus lo saul Marrot. Sig+num Johannis 
de Ferrande. Sig+num Arnalli Guasch.
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Petrus, diaconus,b rogatus hanc cartam scripsit cum litterisc 
suprascriptis in IIIa linea die et anno (SM) quo supra.

a. chohabitantium B.  b. diachonus B.  c. literis B.

84

1172 (nou estil), 31 de gener
Joan i el seu germà Pere donen a llur germana Berenguera, al marit 

d’aquesta Joan Pasqual i als fills que neixin de llur unió tota 
l’honor que tenen a la vila de Perpinyà, a la parròquia de Sant 
Joan, que han heretat de llur pare, Pere Menget, i de llur avi, 
Pere Geli, a saber: dos masos, la quarta part d’un hort, un 
mallol, un camp, una feixa a l’estany de Godor, la tercera part 
d’un camp de Puig Bez i la tercera part del camp de Costa. 
De la mateixa manera, Nicolau i el seu germà Martí donen 
a llur neboda Berenguera i al marit d’aquesta llur part dels 
camps de Puig Bez i de Costa, una tercera part de la qual ja 
els ha estat donada per Joan i Pere. Berenguera es dóna per 
esposar Joan Pasqual i li constitueix en dot tota l’honor que 
els seus germans i els seus oncles li han deixat en herència. 
Joan Pasqual es dóna per espòs a Berenguera i li constitueix 
un dot de 450 sous de moneda rossellonesa.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la Z, pergamí, amplada 215/225 mm, alçada 170 mm, 
ADPO, 1B59.65

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. V, 
pp. 264-267, segons A1.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Johannes et frater 
meus Petrus, nos simul donamus tibi Berengarie, sorori nostre, et 
marito tuo Johanni Pascal, et infantibus vestris, qui de vobis duobus 
predictis fuerint creati et nati, omnem honorem nostrum, quem 
habemus et habere debemus in villa Perpiniani et in suis termi-
nis, in ajacentia Sancti Johanis, qui nobis advenit a patre nostro 
Petro Menget et avo nostro Petro Egidii, scilicet unum mansum, 
qui est inter mansum Guilelmi Mustela et mansum Arnaldi Mallol; 
et quartam partem unius orti, qui est juxta ortum Petri Gros et 
juxta ortum Bernardi Adalberti et Guilelmi Adalberti fratris ejus; 
et unum mallolum et unum campum, qui sunt inter mallolum 

65. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3136».
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Petri Gasol et mallolum Berengarii Fabri de Mallolis; et unam 
fexiam terre, que est ad Stagnum Godor inter fexiam Petri Gasol 
et fexiam Petri de Villa longa; et terciam partem campi de Podio 
Bez, qui est inter viam publicam et campum Perpiniani Madeller; 
et terciam partem campi de Costa, qui est juxta campum Petri 
Sinfredi et juxta campum Perpiniani Madeller. Et ego Martinus 
et ego Nicholaus, frater ejus, nos simul donamus tibi Berengarie 
predicte, nepoti nostre, et marito tuo Johanni Pascal, et infanti-
bus vestris qui de vobis duobus predictis fuerint creati et nati, 
nostram partem et nostra jura que habemus et habere debemus 
in predicto campo de Podio Bez et in predicto campo de Costa in 
perpetuum, sine omni vestro enganno. Et ego predicta Berengaria 
dono me ipsam per legalem uxorem tibi Johanni Paschal, marito 
meo. Et dono tibi in donatione et in sponsalitio, ad diem nuptia-
lem, omnem dictum honorem integre, quem fratres mei predicti 
et avunculi mei predicti michi dederunt nomine hereditatis mee, 
tali pacto quod predictum honorem simul habeamus, teneamus, 
possideamus et expletemus omni vita nostra, cum infante et sine 
infante. Post mortem nostram remaneat infantibus nostris, qui de 
me Berengaria et de te Johanne fuerint creati et nati. Et si ex no-
bis duobus predictis infans vel infantes apparibiles non fuerint, et 
tu Johannes michi supervixeris, habeas et possideas in sponsalitio 
omnem predictum honorem omni vita tua sine omni enganno. Post 
mortem vero tuam, revertatur ad propinquos meos. Et ego Johan-
nes Paschal dono me ipsum per legalem maritum tibi Berengarie, 
uxori mee, et dono tibi in donatione et in sponsalitio, ad diem 
nuptialem, CCCCL solidos rossellis in omnibus rebus meis, scilicet 
in avere et in honore quem modo habeo vel in antea habere vel 
adquirere potero, tali pacto quod illos simul habeamus, teneamus, 
possideamus et expletemus omni vita nostra, cum infante et sine 
infante. Post mortem nostram remaneant infantibus nostris, qui 
de me Johanne et de te Berengaria fuerint creati et nati. Et si ex 
nobis duobus predictis infans vel infantes apparibiles non fuerint, 
et tu Berengaria michi supervixeris, habeas et possideas predictos 
CCCCL solidos rossellis in sponsalitio omni vita tua, sine omni tuo 
enganno. Post mortem vero tuam, revetantur ad propinquos meos. 
Et est manifestum. Siquis contra hoc venire temptaverit, agere non 
valeat quod requirat, set in duplo componat, et postea firmum 
et stabile permaneat omni tempore. Actum est hoc II° kalendas 
februarii, anno incarnationis Domini M° C° LXX° I°, regnante 
Lodoyco rege. Sig+num Johannis, Sig+num Petri fratris ejus, qui 
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hanc cartam donationis fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et 
testes firmare rogavimus. Sig+num Martini, Sig+num Nicholay, 
fratris ejus, qui hanc cartam donationis fieri jussimus, firmavi-
mus, laudavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Berengarie 
femine, Sig+num Johannis Paschal, mariti ejus, qui hanc cartam 
donationis et sponsalicii fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et 
testes firmare rogavimus. Sig+num Bernardi de Fredalan. Sig+num 
Petri Pauci. Sig+num Raimundi Hominis Dei. Sig+num Adalberti 
de Solario. Sig+num Perpiniani Madeller.

(SM) Virgilius, qui hoc scripsit vice Nicholay sub die et anno 
quo supra.

85

1172, 18 de maig
Guillema, el seu marit Pere Jaume, la seva germana Ermessenda i 

el marit d’aquesta, Llorenç, venen a la milícia del Temple, i 
posen a les mans de Ramon de Canet, procurador del Masdéu, 
Hug de Posquerres, Ponç i d’altres frares d’aquesta casa dues 
peces de terra, l’una situada a la parròquia de Sant Andreu de 
Bages i l’altra a la parròquia de Santa Eugènia d’Ortafà, pel 
preu de 60 sous de moneda rossellonesa. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 163, acta núm. 270.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 548-549.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 86-88, segons B.

In Dei nomine. Ego Guilelma et maritus meus Petrus Ja-
cobus et soror mea Ermessendis atque Laurencius maritus ejus, 
bona fide, sine dolo, per nos et per omnes nostros, vendimus 
Salomonici Templi milicie, in manu Raymundi de Caneto, Mansi 
Dei procuratoris, et Ugonis de Posceris atque Poncii ceterorumque 
fratrum ipsius domus cohabitantium,a IIas pecias terre nostri alo-
dii, que sunt in episcopatu Elne. Quarum una est in adjacentia 
Sancti Andree de Bagis,b terminatur ab oriente in terra Raymun-
di Berengarii, a meridie in terra Sancti Andree, ab occidente in 
terra Saurine, ab aquilone in terra Petri Bauca. Alia terra est in 
adjacentia Sancte Eugenie de Ortafano et terminatur ab oriente 
in terra Guilelmi Malchor de Malleolis, a meridie in terra milicie, 
ab occidente in cumba de Cumbes d’Arns, ab aquilone in terra 
Marie Euguedera. Sicut includitur per sitas omnes affrontationes, 
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sic vendimus vobis quantum ibi habemus vel habere debemus 
propter LX solidos rossellis, ut teneatis et habeatis cum exitibus 
et ingressibus suis et omnibus in se habentibus, ad faciendum 
quicquid inde volueritis inperpetuum per alodium. Et de nostro 
jure in vestro presencialiter tradimus dominio. Et est manifestum. 
Siquis hanc cartam irrumpere voluerit, agere non valeat, set duplo 
componat. Que est facta XV° kalendas junii, anno ab incarnatione 
Domini M° C° LXX° II°, Lodovico rege regnante. Sig+num Gui-
lelme, Sig+num Ermessendis, sororis mee, Sig+num Stephanie, 
matri nostre, Sig+num Petri Jacobi, Sig+num Laurencii, nostrorum 
maritorum, qui omnes hoc laudamus, firmamus testesque firmare 
rogamus. Sig+num Petri de Paladol. Sig+num Guilelmi Salanconis. 
Sig+num Johannis de Castel.